
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 1 Reg. Delib. ORIGINALE

Del 08-02-2023

VERBALE DELIBERAZIONE
 DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE SEMPLIFICATO (PIAO) 2023/2025
APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di febbraio alle ore 10:00, presso
questa Sede dell’Unione,  il Commissario Liquidatore Dott. Gallo Luciano

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Visti gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a
provvedere sull’oggetto;

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2022 con cui è stata-
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2022 con la quale è-
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
la deliberazione di Giunta Comunale adottata in data odierna, con la quale-
sono state assegnate al responsabile P.O. le risorse finanziarie e gli obiettivi
anno 2023-2025;

Premesso che il PIAO è stato introdotto all’art. 6 del D.L. n. 80/2021, cosiddetto
“Decreto Reclutamento”, convertito dalla L. 6 agosto 2021 n. 113, che identifica i suoi
contenuti:

- gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e
criteri direttivi di cui all’art. 10 del D. Lgs. 150/2009, stabilendo il necessario
collegamento della performance individuale ai risultati della performance organizzativa;

- la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche
mediante il ricorso al lavoro agile, compatibilmente con le risorse finanziarie
riconducibili al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale, di cui all’art. 6 del D. Lgs.
n. 165/2001;

- gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della
valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge destinata
alle progressioni di carriera del personale;

- gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza delle attività e
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di
anticorruzione;

- l’elenco delle procedure da semplificare e reimplementazione ogni anno,
anche mediante il ricorso alla tecnologia, e sulla base della consultazione degli utenti,
nonché la pianificazione delle attività;

- le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei
cittadini con disabilità;

- le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;

Dato atto che:
- il PIAO deve essere predisposto dalle Pubbliche Amministrazione con più di

50 dipendenti, con la sola esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle
istituzioni educative. Le PA interessate sono, per l’esattezza, quelle indicate dall’art. 1,
comma 2, del D. Lgs. 165/2001. Le Amministrazione più piccole che detengono fino a
50 dipendenti approvano, invece, un Piano Semplificato;

- il PIAO ha durata triennale, con aggiornamento annuale, e si pone la finalità di
creare un piano unico di governance per le Pubbliche Amministrazioni al fine di
unificare un sistema di programmazione attualmente frammentato, che prevede

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



l’approvazione di strumenti molto spesso non dialoganti e, per molti aspetti,
sovrapposti, ponendo particolare attenzione alla valutazione del valore generato;

Richiamati i provvedimenti attuativi quali:

- il D.P.R. del 24 giugno 2022, n. 81 – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 151
del 30 giugno 2022 – recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti
relativi ai piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e organizzazione” di cui all’art. 6,
comma 5, del D.L. n.80/2021, convertito con modificazioni, dalla L. 113/2021;

- il Decreto Interministeriale del 30 giugno 2022 – inserito nel portale della
Funzione pubblica – il quale definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le
modalità semplificate per gli enti con non più di 50 dipendenti;

Visto lo schema tipo del PIAO che prevede le seguenti sezioni e sottosezioni:

SEZIONE 1. Scheda Anagrafica dell’Amministrazione;-

SEZIONE 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione:-
Sottosezione di programmazione Valore Pubblico;a)
Sottosezione di programmazione Performance;b)
Sottosezione di programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza;c)

SEZIONE 3. Organizzazione e Capitale Umano:-
a) Sottosezione di programmazione Struttura Organizzativa;
b) Sottosezione di programmazione Organizzazione del Lavoro Agile;
c) Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di

Personale;

SEZIONE 4. Monitoraggio;-

Preso atto che con comunicato del Presidente dell’ANAC emanato il 17 gennaio 2023
(pubblicato sul sito ANAC il 24 gennaio) al fine di concedere alle amministrazioni un
periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare attuazione sostanziale e non meramente
formale alla programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e
trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio dell’ANAC ha valutato l’opportunità di differire
al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per l’approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) unitamente a
quello del PIAO, tenuto anche conto del parere espresso dalla Conferenza Unificata
sul punto.

Ritenuto quindi rinviare a successivo provvedimento lo stralcio di approvazione della
Sezione 2 lettera c) Sottosezione di programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza;

Preso atto che:
con delibera consiglio Unione n. 13 del 12.05.2022 avente ad oggetto: “Presa
d'atto della deliberazione consiliare n. 20 in data 06/04/2022 relativa alla
conferma ai sensi dell'art. 9 dello statuto dell'U.C.D.A. del recesso del comune
di Isola Rizza dall'Unione dei Comuni Destra Adige dall'01/01/2023”;
con delibera Consiglio Comunale di San Pietro di Morubio n. 37 del 10/10/2022
avente ad oggetto: “Richiesta di messa in liquidazione dell’Unione dei Comuni
Destra Adige conseguente al recesso del Comune di Isola Rizza dal
01/01/2023”

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



con delibera consiglio Unione n. 20 del 17/10/2022 avente ad oggetto: “Messa
in liquidazione dell’Unione dei Comuni Destra Adige dall’ 01/01/2023” con la
quale è stato disposto:

DI PROVVEDERE alla messa in liquidazione dell’Unione dei Comuni1.
Destra Adige a far data dal 01/01/2023
DI INCARICARE la Giunta dell’Unione e gli uffici competenti ad2.
adottare i provvedimenti necessari all’individuazione, in conformità a
principi di professionalità, competenza, imparzialità, di un
Commissario Liquidatore che dovrà definire i rapporti patrimoniali,
organizzativi, amministrativi e finanziari dell’Ente;

con delibera giunta Unione n. 64 del 7/12/2022, è stato nominato il
Commissario Liquidatore dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

- Preso atto che tutto il personale di ruolo dell’Unione dei Comuni Destra Adige,
in data 1/01/2023 a seguito dei provvedimenti G.U. n. 30 del 15.06.2022 e G.U. n. 51
del 27.10.2022  è stato trasferito nei rispettivi comuni di Isola Rizza e San Pietro di
Morubio e pertanto l’Ente nell’attuale fase liquidatoria rientra nella definizione di piccoli
comuni di cui all’art. 1, comma 2 della Legge 158/2017;

Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione
(P.I.A.O.), che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visti:

- lo Statuto dell’Unione in vigore;

- il D.lgs. 267/2000;

- il D.lgs. 165/2001;

- il regolamento comunale degli uffici e dei servizi in vigore;

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, qui inseriti a
costituire parte integrante dal deliberato, e dato atto che sono tutti favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) Di approvare in parte, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9
giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113,
nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), ad esclusione della  sottosezione di
programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza, secondo lo schema definito con
Decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione concernete la definizione
del contenuto dello stesso, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023-2025, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



3) Di rinviare a successivo provvedimento, da adottare entro il 31/03/2023,
l’approvazione del PIAO per la parte riferita alla sottosezione di programmazione
Rischi Corruttivi e Trasparenza;

4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet istituzionale dell’Unione;

5) Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6,
comma 4, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113.

Successivamente, il Commissario Liquidatore, dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n.
267/2000.

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario liquidatore   Il Segretario
 Gallo Dott. Luciano                           Gallo Dott. Luciano 

======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio di questa Unione dei Comuni dal giorno            al giorno            e che
contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo.

San Pietro di Morubio, li

Mantovani Maurizio

======================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-02-2023 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.47 della legge 8.6.90, n.142.

San Pietro di Morubio, li 08-02-2023

Mantovani Maurizio

COMMISSARIO GIUNTA n. 1 del 08-02-2023  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


